
 

N.º 9 – SETEMBRO/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 56 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 57 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 209/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no projeto abaixo mencionado, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 17 de maio de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela 

organização dos Festivais de Arte e da Gincana Sociocultural da VIII Semana de Arte, Cultura e 

Desporto (SEMADEC 2017) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 

Aylanna Raquel da Costa Oliveira 2857362 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustaquio 1524059 

Diogo Luiz da Silva Moreira 1885791 

Luiz Henrique Felicio do Nascimento 2665422  

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 

 

II. DETERMINAR o dia 23 de agosto de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 210/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

A atuação dos servidores no projeto abaixo mencionado, 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 17 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização das 

modalidades esportivas da VIII Semana de Arte, Cultura e Desporto (SEMADEC 2017) do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Everaldo Robson de Andrade 1721921 

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 

Severino Carlos Gomes 1639770 

 

II. DETERMINAR o dia 23 de agosto de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 211/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

A atuação dos servidores no projeto abaixo mencionado, 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 31 de julho de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Executora da VIII Semana de Arte, 

Cultura e Desporto (SEMADEC 2017) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 

Kiev Luiz de Araujo Pereira 1886910 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 

Marilson Donizetti Silvino 2377556 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

Sandra Cristinne Xavier da Camara 1646298 

Sheyla Patricia Trindade da Silva Costa 1439896 

Teresa Paula de Carvalho Leoncio 1318907 

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850  

 

II. DETERMINAR o dia 04 de agosto de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 212/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 20 de abril de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pelo desenvolvimento 

do Projeto de Qualidade de Vida no Trabalho do Campus Natal – Zona Norte do IFRN para o 

ano de 2017. 

 

Nome Matrícula 

Severino Carlos Gomes 1639770 

Everaldo Robson de Andrade 1721921 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 

 

II. DETERMINAR o dia 20 de dezembro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria Nº 213/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de setembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.040500.2017-71, de 31 de agosto de 

2017; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Técnico em Comércio. 

 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Coordenador 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros 1785170 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Alexandre Magnos da Silva Filho 2147343 Docente 2016.1 2016.2   

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente   2017.1  

Alinne Pompeu Cunha de Queirós 2140504 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente 2016.1 2016.2   

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente 2016.1 2016.2   

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

César Augusto Barreto da Silva 2262031 Docente 2016.1 2016.2 2017.1  

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente 2016.1 2016.2   

Daniella Lago Alves B. de O. Eustáquio 1524059 Docente   2017.1 2017.2 

Denise Cristina Momo 1765786 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Elis Betania Guedes da Costa 2805359 Docente 2016.1 2016.2   

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Docente 2016.1 2016.2   

Érika Moreira Santos 1934866 Docente 2016.1    

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Fabio Alexandre Araujo dos Santos 1453080 Docente 2016.1 2016.2  2017.2 

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Docente    2017.2 

Flavia Elizabeth de Oliveira Gomes 1133100 Docente 2016.1 2016.2   

Francisca Wiane Ferreira Lima 1138866 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Helio Marques Franco 1889233 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Igor Bruno Dantas Nunes 2971810 Docente 2016.1 2016.2   

Isaac Danilo Santos Batista 2338559 Docente   2017.1  

Jackson da Silva Santos 2567892 Docente 2016.1 2016.2   

Jorian Pereira dos Santos 1696465 Docente 2016.1 2016.2   

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 Docente 2016.1 2016.2  2017.2 

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 2016.1 2016.2   

Luis Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Manoel Prudente de Almeida Neto 2239862 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 Docente 2016.1 2016.2 2017.1  

Maria Jose Marjorie Ramos da Silva 2330028 Docente   2017.1 2017.2 

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente   2017.1 2017.2 

Marlene Medeiros 1941298 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Moyses de Souza Filho 1161350 Docente 2016.1    



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Olímpio José da Silva Braga 1322112 Docente 2016.1 2016.2   

Otto Augusto de Morais Costa 2387707 Docente   2017.1 2017.2 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Docente 2016.1    

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 2016.1 2016.2 2017.1  

Rosenilda Aparecida Pulcinelli de Souza 1790802 Docente   2017.1 2017.2 

Sandra Cristinne Xavier da Camara 1646298 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Sabastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Docente   2017.1 2017.2 

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente  2016.2 2017.1 2017.2 

Sheyla Patricia Trindade da Silva Costa 1439896 Docente    2017.2 

Susan Elizabeth Haydock Miranda 2865518 Docente   2017.1 2017.2 

Teresa Paula de Carvalho Loencio 1318907 Docente  2016.2 2017.1 2017.2 

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente 2016.1 2016.2   

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Venício do Nascimento Silva 2359352 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Wandirce Freitas de Medeiros 1577519 Docente 2016.1 2016.2 2017.1  

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 2016.1 2016.2 2017.1  

Samara Yontei de Paiva 1894441 ETEP 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 ETEP 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Marília Belchior Otaviano 20161045060012 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Clayton Lima de Freitas 20161045060030 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Sidney Bruno Lima da Silva 20151045060193 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Brenda Almerinda Araújo Miranda 20151045060037 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Ingrid Naihara França de Sousa 20141045060013 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Tarcísio Bandeira Filho 20161045100013 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Macio Kennedy Alves Xavier 20141045100066 Discente 2016.1 2016.2   

Celso Teodósio Bezerra 20141045100210 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 214/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 5 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Memorando nº 012/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Duciele Dantas Fonseca, matrícula SIAPE nº. 1673783, 

para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir desta data. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

052/2017-

PROAD 
--- 13/07/2017 12/10/2017 

PASTEIS E MASSA 

COMERCIO DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA-ME 

(09.509.234/0001-33) 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 215/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 5 de setembro de 2017. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Memo nº 012/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto 

de 2017,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº. 

1674269, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 13 de junho de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

052/2017-

PROAD 
--- 13/07/2017 12/10/2017 

PASTEIS E MASSA 

COMERCIO DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA-ME 

(09.509.234/0001-33) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 216/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 5 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 015/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor José Adriano da Costa, matrícula SIAPE nº. 1721766, 

para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir desta data. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

107/2016-

PROAD 
--- Indeterminado Indeterminado 

COMPANHIA 

ENERGETICA DO RIO 

GRANDE DO NORTE - 

COSERN 

(08.324.196/0001-81) 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 217/2017-DG/ZN-IFRN                                Natal/RN, 5 de setembro de 

2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 015/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto 

de 2017,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de: 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

107/2016-

PROAD 
--- Indeterminado Indeterminado 

COMPANHIA 

ENERGETICA DO RIO 

GRANDE DO NORTE - 

COSERN 

(08.324.196/0001-81) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 218/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.041361.2017-01, de 05 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 15 de setembro de 2017, do nível 407 para o nível 408 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de março de 

2016 a 14 de setembro de 2017, ao servidor Gustavo Souto Medeiros, matrícula SIAPE n° 

1566848, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto 

no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 219/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 08 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.041358.2017-89, de 05 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 15 de setembro de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de março de 

2016 a 14 de setembro de 2017, a servidora Angélica de Lima Martins Souto, matrícula SIAPE 

n° 1871787, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 220/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 08 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Capítulo II, Seção II, da Política de Funcionamento do Sistema 

de Bibliotecas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.020999.2017-08, de 09 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, pelo período de dois anos, os servidores e discentes abaixo 

relacionados para, sob a coordenação do primeiro e vice coordenação do segundo, comporem o 

Comitê Local de Biblioteca do Campus Natal – Zona Norte. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Diretor Acadêmico 

Vanessa Oliveira de Macedo 

Cavalcanti 
1730457 

Bibliotecária 

Ailton Torres Camara 1264807 Coordenador de Curso 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Coordenador de Curso 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 Coordenador de Curso 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Coordenador de Curso 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Coordenador de Curso 

Pedro Ivo de Araujo do Nascimento 2690931 Coordenador de Curso 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Coordenador de Extensão 

Marcus Vinicius Araujo Fernandes 1614826 Coordenador de Pesquisa 

Macial Freire Filho 20141042060519 Discente de nível técnico 

Fábio Henrique Costa da Silva 20151044110022 Discente de nível superior 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

29 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 221/2017-DG/ZN-IFRN                            Natal/RN, 11 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 

 As disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012, e  
 

CONSIDERANDO 

  

Ainda o que consta no Processo nº 23058.033348.2017-70, de 19 de julho de 

2017,  
 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir desta data, do nível de capacitação I para o nível de capacitação II, à servidora 

Roseane Kelly da Silva Saldanha, matrícula SIAPE nº. 2192227, ocupante do cargo de 

Secretária Executiva, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão dos 

cursos “Postura e Imagem Profissional” e “Comunicação Escrita”, oferecido pela Fundação 

Bradesco, com carga horária total de 150 (cento e cinquenta) horas, restando 30 (trinta) horas a 

título de carga horária excedente. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 222/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 11 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.039890.2017-36, de 28 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. AUTORIZAR a prorrogação do período de Afastamento Parcial para 

Capacitação da servidora Camila Guimarães de Melo, matrícula SIAPE nº. 1673825, ocupante 

do cargo de Odontóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Campus Natal – Zona Norte, originalmente concedido através da Portaria nº 123/2017-DG/ZN-

IFRN, de 29 de maio de 2017, para que a referida servidora possa cumprir com suas obrigações 

referentes ao curso de Mestrado Acadêmico em Biotecnologia da Saúde, oferecido pela 

Universidade Potiguar. 

 

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

dezembro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 223/2017-DG/ZN-IFRN                            Natal/RN, 11 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 17 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para comporem a Comissão responsável pela organização logística da Semana do Meio 

Ambiente (SEMENTE 2017) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 

Hélio Marques Franco 1889233 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 

Pablo Cruz Spinelli 2869675 

Rosenilda Aparecida Pulcinelli de Souza 1790802 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 1136798 

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 

 

II. DETERMINAR o dia 09 de junho de 2017 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
  

 

 

PORTARIA Nº 224/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 11 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 17 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para comporem a Comissão responsável pela organização e desenvolvimento dos minicursos e 

das trilhas ecológicas da Semana do Meio Ambiente do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(SEMENTE 2017). 

 

Nome Matrícula 

Denise Cristina Momo 1765786 

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 1120313 

Marilson Donizetti Silvino 2377556 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 

 

 

II. DETERMINAR o dia 09 de junho de 2017 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 225/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 11 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 17 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para comporem a Comissão de monitores e atividades estudantis e culturais da Semana do Meio 

Ambiente (SEMENTE 2017) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Alyana Caninde Macedo de Barros 2401287 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 

 

 

II. DETERMINAR o dia 09 de junho de 2017 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 226/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 11 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Marcos Andrey Araújo de 

Azevedo, matrícula SIAPE nº. 1521371, no período de 12 a 15 de setembro de 2017, por motivo 

de participação em ação de capacitação denominada “13º Congresso Brasileiro para Estudos da 

Dor (CBDOR)”, a ser realizado na cidade de Natal/RN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 227/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 13 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.040392.2017-36, de 30 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 07 de junho de 2017, do 

nível 04 da classe D-III para o nível 01 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de junho de 2015 a 06 de junho de 

2017, ao servidor Erico Cadineli Braz, matrícula SIAPE n° 2467721, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 

14, § 3º, inciso I, e art. nº 15-A, bem como da Resolução nº 06/2014-CONSUP, de 21 de março 

de 2014, art. 2º, § 1º. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 228/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 13 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.041023.2017-61, de 04 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 17 de agosto de 2017, do 

nível 03 da classe D-III para o nível 04 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de agosto de 2015 a 16 de agosto 

de 2017, ao servidor Severino Carlos Gomes, matrícula SIAPE n° 1639770, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, 

artigo nº 14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15-A, bem como da Resolução nº 06/2014-CONSUP, de 

21 de março de 2014, art. 2º, § 1º. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 229/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 13 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no art. 98 da Lei nº 9.504/1997, bem como o art. 232 da Resolução 

nº 23.399/2013, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.041422.2017-21, de 05 de setembro de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR A DISPENSA DO SERVIÇO, por motivo de participação em 

atividades ligadas ao serviço eleitoral, ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, matrícula 

SIAPE nº. 1636974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, nos dias 08 e 11 de 

setembro de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria Nº 230/2017-DG/ZN-IFRN                                   Natal/RN, 18 de setembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.042801.2017-39, de 14 de setembro de 

2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática para Internet. 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Coordenador 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Addson Araújo da Costa 2048518 Docente    2017.2 

Alanderson Rafael dos Santos 

Medeiros 
1785170 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente   2017.1 2017.2 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Alyana Caninde Macedo de Barros 2401287 Docente   2017.1 2017.2 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 Docente 2015.2    



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

40 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente 2016.1 2016.2 2017.1  

Daniella Lago Alves Batista de 

Oliveira Eustaquio 
1524059 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Denise Cristina Momo 1765786 Docente   2017.1  

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente 2016.1 2016.2   

Elis Betania Guedes da Costa 2805359 Docente  2016.2   

Erika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Docente   2017.1  

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Fabio Alexandre Araujo dos Santos 1453080 Docente 2016.1 2016.2  2017.2 

Flavia Elizabeth de Oliveira Gomes 1133100 Docente 2016.1    

Francisca Wiane Ferreira Lima 1138866 Docente   2017.1 2017.2 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Helio Marques Franco 1889233 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Isaac Danilo Santos Batista 2338559 Docente  2016.2 2017.1 2017.2 

Jorian Pereira dos Santos 1696465 Docente  2016.2   

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Docente 2016.1  2017.1 2017.2 

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048 Docente    2017.2 

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 Docente   2017.1  

Maria Jose Marjorie Ramos da Silva 2330028 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Moysés de Souza Filho 1161350 Docente 2016.1 2016.2   

Olímpio Jose da Silva Junior 1918570 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 2016.1  2017.1  

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente  2016.2 2017.1  

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Rosenilda Aparecida Pulcinelli de 

Souza 
1790802 Docente   2017.1 2017.2 

Sandra Cristinne Xavier da Camara 1646298 Docente 2016.1 2016.2   

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Docente 2016.1 2016.2   

Sérgio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

41 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente   2016.2   

Sheyla Patrícia Trindade da Silva 

Costa 
1439896     2017.2 

Tereza Paula de Carvalho Leoncio 1318707 Docente   2017.1 2017.2 

Valeska Tatiana Silva Santos 2544850 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Venicio do Nascimento Silva 2359352 Docente  2016.2 2017.1 2017.2 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Marcos Filipe Garcia Dantas 20151041110145 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

José de Sousa Silva Filho 20151041110102 
Discente 

(Suplente) 
2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Gabriel Vitor da Silva Medeiros 20141041110165 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Giovanna Lorena Rodrigues do Santos 20151041110164 
Discente 

(Suplente) 
2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Davi Alves de Melo Sansão 20161041110003 Discente 2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Saulo Queiroz Fernandes Cirilo da 

Silva 
20161041110033 

Discente 

(Suplente) 
2016.1 2016.2 2017.1 2017.2 

Ariele Teixeira de Sales 20171041110024 Discente   2017.1 2017.2 

Emanuel Raimundo Ferreira de Paiva 

Lima 
20171041110022 

Discente 

(Suplente) 
  2017.1 2017.2 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 231/2017-DG/ZN-IFRN                            Natal/RN, 18 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

REESTRUTURAR A COMPOSIÇÃO do Grupo de Trabalho, a nível do 

Campus Natal – Zona Norte, ligado à Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito de Estudantes do IFRN, de acordo com o quadro abaixo. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Diretor Acadêmico 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 
Coordenadora de Curso Nível 

Superior - Marketing 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico - Eletrônica 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 
Coordenador do Curso – Nível 

Superior Lic. Info 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico Info e Info Web 

Ailton Torres Câmara 1264807 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico - Comércio 

Gabriela Tabita da Silva 20141042060012 Estudante – Nível Técnico 

Fábio Henrique Costa da Silva 20151044110022 Estudante – Nível Superior 

Maria do Socorro Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica 

Larisse Santos Cabral de Oliveira 1885837 Coordenação de Extensão 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 Coordenador de Pesquisa 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

43 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 232/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 18 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.042860.2017-15, de 15 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 21 de setembro de 2017 ou da data desta portaria, do nível 404 para o nível 405 da 

classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação 

de 21 de março de 2016 a 20 de setembro de 2017, ao servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, 

matrícula SIAPE n° 1885791, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de 

acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, 

e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 233/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 19 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23057.037293.2017-87, de 11 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

PRORROGAR, durante o período de três anos a contar de 01 de setembro de 

2017, a liberação da servidora Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, matrícula SIAPE 

nº 1798906, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de 

Pedagoga, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas atividades funcionais no 

Campus EaD, na forma de Colaboração Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

46 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 234/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 19 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 42/2017-PROEN/IFAM, de 12 de setembro de 

2017, corroborada através do Processo nº 23058.042962.2017-22, de 18 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço à servidora Vanessa Oliveira de Macêdo 

Cavalcanti, matrícula SIAPE nº. 1730457, no período 02 a 03 de outubro de 2017, por motivo 

de ministração de oficina durante o evento denominado “IV Encontro de Representantes de 

Bibliotecas do IFAM (ERBI)”, a ocorrer na cidade de Manaus/AM. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

47 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 235/2017-DG/ZN-IFRN                 Natal/RN, 19 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.043139.2017-34, de 18 de setembro 

de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o primeiro período de férias relativas ao exercício 2017 

do servidor Isaac Danilo Santos Batista, matrícula SIAPE nº 2338559, compreendido entre os 

dias 19 de setembro a 18 de outubro de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período 

de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2018. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

48 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 236/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Processo nº 23058.042816.2017-05, de 15 de setembro 

de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Fábio Alexandre Araújo dos 

Santos, matrícula SIAPE nº. 1453080, nos dias 24 a 28 de outubro de 2017, por motivo de 

participação em evento de capacitação custeado pelo Campus Mossoró do IFRN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

49 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 237/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2017, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

CPF Nome do servidor 
Habilitação 

Número Categoria 

481.137.784-20 João Batista Praxedes 03611804406 AC 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

50 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 238/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 21 de setembro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

   

 

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos seguintes dispositivos legais: art. 98 da Lei nº 8.112/1990; item nº 

14 da Nota Técnica nº 90/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP; art. 1º § 1º e e art. 4º da Nota 

Técnica nº 01/2013-DIGPE; e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Também a solicitação constante no Processo nº 23058.043430.2017-11, de 19 de 

setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - AUTORIZAR, a partir de 18 de setembro de 2017, horário especial para 

servidor estudante à servidora Duciele Dantas Fonseca, matrícula SIAPE nº 1673783, ocupante 

do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 

no Campus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa desenvolver suas atividades 

relativas ao curso de Mestrado em Psicologia, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, na qualidade de aluna especial, respeitando a compensação de horários prevista 

na lei 8.112, art. 98, § 1°. 

 

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 19 de 

setembro de 2017. 

  

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

51 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

52 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 239/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 22 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. REESTRUTURAR A COMPOSIÇÃO da relação dos servidores para atuação 

nas atividades de licitação sob a modalidade de Pregão, estabelecida originalmente através da 

Portaria nº 350/2016-DG/ZN-IFRN, de acordo com o quadro abaixo. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho Pregoeiro 

1833039 Maciel Araújo da silva Pregoeiro 

1845427 Abinoam Soares da Silva Equipe de Apoio 

1855723 Júlio César Araújo de Andrade Equipe de Apoio 

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Equipe de Apoio 

2192227 Roseane Kelly de Andrade Equipe de Apoio 

 

 II – ESTABELECER o dia 21 de setembro de 2018 para o término da vigência da 

presente Portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

53 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 240/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 26 de setembro de 2017. 
 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.015095.2017-52, de 03 de abril de 2017; e 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como 

na Resolução Nº 67/2011-CONSUP, de 22 de dezembro de 2011, 

 

  

R E S O L V E: 

  
I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 04 

de outubro de 2017, ao servidor Diego Silveira Costa Nascimento, matrícula SIAPE nº. 1882723, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, referente ao período aquisitivo 

de 12 de agosto de 2011 a 11 de agosto de 2016, para que o referido servidor possa participar de 

atividades do curso de pós-doutorado em Ciências da Computação, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

 

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 03 de janeiro 

de 2018. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

54 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 241/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 26 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.044729.2017-84, de 26 de setembro 

de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 25 de setembro de 2017, os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão Local de Organização do Processo de Seleção Discente 

“Exame de Seleção 2018”do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Atividade Atribuição 

David Emmanoel 

Barbosa Gomes 
1673897 Coordenação Coordenação Geral 

Ana Célia 

Rodrigues  
1705232 Supervisão 

Supervisão de empacotamento e impressão de 

provas escritas 

Gustavo Souto 

Medeiros 
1566848 Execução Empacotamento de provas 

 

II. DETERMINAR o dia 09 de outubro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

55 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 242/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de setembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 125/2017/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 14 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Giovanninni Leite de Freitas 

Batista, matrícula SIAPE nº. 2566887, no período de 16 a 20 de outubro de 2017, por motivo de 

participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Minisatério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

56 

 

   
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Neiryvan Maciel da 

Cruz 
001790/17 Nacional Natal (RN) Curitiba (PR) 03/09/2017 09/09/2017 1.303,90 

Alexandre Gomes de 

Carvalho 
001999/17 Nacional Natal (RN) Goiânia (GO) 12/09/2017 16/09/2017 902,70 

Sebastiana Estefana 

Brilhante Torres 
002159/17 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 19/09/2017 23/09/2017 955,80 

Roseane Kelly da 

Silva Saldanha 
002222/17 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
13/09/2017 15/09/2017 501,50 

Marcus Vinicius 

Araújo Fernandes 
002276/17 Nacional Natal (RN) 

Imperatriz 

(MA) 
25/09/2017 30/09/2017 973,50 

Benjamim Severo de 

Souza Neto 
002355/17 Nacional Natal (RN) Lajes (RN) 19/09/2017 19/09/2017 105,75 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

57 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 

DANTAS DE LIMA 
21/09/2017 02 Docente 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 01/09/2017 01 Vigilante 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
04/09/2017 02 Assistente Social 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
08/09/2017 01 Bibliotecária 

1503948 
LUIZ ROBERTO ALVES 

DOS SANTOS 
11/09/2017 03 Docente 

1721921 
EVERALDO ROBSON DE 

ANDRADE 
26/09/2017 02 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
15/09/2017 01 Administrador 

1546600 
PAULEANY SIMÕES DE 

MORAIS 
07/09/2017 90 Docente 

3584478 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
08/09/2017 90 Docente 

6277374 
ROBERTO RODRIGUES 

CUNHA LIMA 
04/09/2017 03 Docente 

2192227 
ROSEANE KELLY DA 

SILVA SALDANHA 
17/09/2017 01 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (RGPS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1138866 
FRANCISCA WIANE 

FERREIRA LIMA 
27/09/2017 02 Docente 

Recesso de Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2325196 
MIRELY FERREIRA DE 

ANDRADE 
11/09/2017 15 Estagiária 



 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento para Missão no Exterior (com ônus limitado) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2566887 
GIOVANNINNI DE 

FREITAS BATISTA  
17/09/2017 10 Docente 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
26/09/2017 02 Odontóloga 

2192227 
ROSEANE KELLY DA 

SILVA SALDANHA 
17/09/2017 02 

Assistente em 

Administração 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
29/09/2017 01 

Assistente em 

Administração 

Afastamento para Estudo/Programa/Treinamento no País (com ônus limitado) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
11/09/2017 03 Odontóloga 


